Era perd ovvio il ravvisare in quei fatti l'opera dei Ge

novesi che ogni altro potere in quelle contrade vedeano di

mal occhio e mettevano ogni arte e usavano mezzi anche

meschini pur di riuscire a scemarlo alquanto. Già varie volte

aveano cercato di sottoporre i terrazzani di Seborga a tri

buto di denaro e di persona , come le altre terre vicine di

loro dipendenza già pagavano . Il monastero resisteva e noi

troviamo nel 1272 una dichiara dal medesimo promossa ( 1 ) ,

( 1 ) Doc . 30.
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di sette testi che individualmente affermano con giuramento

innanzi Simone Panzani , podestà di Ventimiglia, quod ca

strum sebulcaris et territorium ipsius sunt ecclesiae sancti

Mich , de Vintimilio pertinentis ad monasterium sancti hono

rati Lirinensis et quod omnis iurisdicio et omne dominium

ipsius castri expectant et pertinent ad ecclesiam sancti

Mich. iam dicti ed inoltre dichiarano quod Com . Jan. et

Com. Vinct, sunt sine eo quod habeant aliquam iurisdictio

nem in dicto castro subulcaris vel in eius territorio et quod

homines dicti castri sunt et fuerunt liberi et immunes ab

omni mandato et bannimento Com . Jan. et Vinct. et semper

fuerunt inrequisiti ire in exercitu eorum .

Pare che Genova e Ventimiglia dovessero rinunziare a

queste loro pretese poichè alcun altro atto su tale proposito

più non s'incontra.

Fu verso quest'epoca, nel 1288 , che i monaci a meglio

tenere le possessioni già loro in Seborga , comprarono ivi per

il prezzo di 28 lire genovesi un podere detto La Braia ( 1 ) ,

e questo colla casa abbaziale conservo tal nome fino ad

oggi e servi di residenza al podestà e ai monaci e fu

anzi il palazzo della Zecca quando questa vi fu più tardi

stabilita .

Ma la decadenza dei religiosi era allora principiata e la

situazione finanziaria di essi non dovea esser troppo florida,

da quanto ne risulta dai documenti . Essi avean dovuto con

trarre un imprestito e dare anzi a pegno la loro signoria di

Seborga ad un certo signor Tedisio Tana , probabilmente di

Chieri . Per pagare alla scadenza questo debito di 6 lire

genovesi e per svincolare Seborga avean avuto ricorso al

sacerdote Vivaldo Grassino, cappellano della Chiesa di S. An

( 1 ) Doc. 32 .
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tonio in Genova, che avea dato tale somma ad imprestito con

obbligo verbale dei monaci ; nel 1298 il priore Sycard lo

rimborsava (1 ) .

Ma non passarono molti anni senza che di nuovo fossero

costretti di indebitarsi. Si rivolsero ai marchesi Doria per

mezzo del priore Ugo Raymondo nel 1317 (2) . Questo fatto

è giunto fino a noi per la cessione di questo credito di

190 lire genovesi fatta nel 1345 dal marchese Morrello

Doria di Dolceaqua al proprio fratello Oliviero , marchese

d'Apricale.

Ma i debiti del monastero in quel frattempo non facevano

che aumentare e la miseria degli abitanti di Seborga erasi

fatta tale che era necessità il provvedervi a qualunque costo .

Così nell'anno 1584 i buoni religiosi per venire in aiuto ai

loro vassalli e poter sopperire alle proprie strettezze risolsero

di contrarre nuovamente un oneroso imprestito. Lo contrat

tarono colla Repubblica stessa di Genova , veri, iusti ac finiti

pretii scutorum mille auri in auro Italiae boni auri iuxti

ponderis ac stamparum . Il reverendo D. Benedictus de Ve

netys, abbate della Congregazione di monte Cassino e An

tonio da Nizza , decano celerario di quel monastero , per gli

uni e Giac. de Franchis e Battista Negroni per gli altri, fe

cero questo contratto .

Il monastero dichiarava , quod indiget aliquibus pecu

niarum summis pro subventione urgentium necessitatum

earundem nec non et pro suffragio subditorum dicti Ab

batis conventus et monasterii dicti loci Sebolci. Esso pro

metteva alla Repubblica un censo annuo di 50 scudi d'oro

e, a garanzia, ipotecavano la terra di Seborga con ogni suo

( 1 ) Doc. 33.

(2) Doc. 35 .
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diritto : Locum subulci seu sepulchri cum eius territorio et

districtu , eiusdemque dirictum dominium , tam in spiritua

libus quam in temporalibus, nec non et fortalitia, villas,

terras, territoria et pertinencias quascumque, cum homi

nibus, vassallis, omagiis, vassalorumque redditibus, angarijs,

perangarijs, fructibus, introitibus, censibus, decimis, alber

gariis, domibus, edificijs, terris, pratis, hortis, montibus,

planis, nemoribus, molendinis tam a grano quam ab oleo,

communalibus, gabellis, dacitis, pedagijs, passibus, pascuis,

franchicijs, immunitatibus , privilegijs regalibus , acquis

acquarumque decursibus, fluminibus, venationibus, pescatio

nibus et cum banco iustitiae civilis et criminalis ac mixto

meroque imperio , gladij potestate. Nel caso in cui il mo

nastero non avesse soddisfatto al censo, la Repubblica avea

diritto di pagarsi da sè, esigendo direttamente i redditi di

qualunque specie da Seborga e infine di far sua l'intiera si

gnoria , beni e giurisdizione. Tali erano le condizioni del con